
REPUBLICA MOLDOVA
PREŞEDINTELE RAIONULUI ŞTEFAN VODĂ

DISPOZIŢIE nr. 18-a
din 21 martie 2024

Cu privire la convocarea şedinţei ordinare
a Consiliului raional Ştefan Vodă

În temeiul art. 45 alin. (1), (3) și art. 54 din Legea nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind
administraţia publică locală, preşedintele raionului Ştefan Vodă DISPUNE:
1. Se convoacă şedinţa ordinară a Consiliului raional Ştefan Vodă pentru data de
05 aprilie 2024 , începând cu ora 1000, în sală de şedinţe a Şcolii de arte „Maria Bieşu”
din or. Ștefan Vodă, cu următoarea ordine de zi:
1) Cu privire la executarea bugetului raional pentru anul 2023.

Raportor: Ina Caliman, şefă a direcţiei finanţe.
2) Cu privire la modificarea deciziei Consiliului raional nr. 10/4 din 21.12.2023
”Cu privire la aprobarea bugetului raional pentru anul 2024”.

Raportor: Ina Caliman, şefă a direcţiei finanţe.
3) Cu privire la alocarea mijloacelor financiare din fondul de rezervă al bugetului raional
pentru anul 2024.

Raportor: Ina Caliman, şefă a direcţiei finanţe.
4) Cu privire la aprobarea a Regulamentului de susținere a elevilor capabili de performanțe din
instituțiile de învățământ secundar, ciclul I, II și extrașcolar al raionului Ștefan Vodă.

Raportor: Raisa Burduja, șefă interimară a direcției generale educație.
5) Cu privire la organizarea şi desfăşurarea odihnei copiilor şi adolescenţilor din cadrul raionului
Ștefan Vodă pentru sezonul estival 2024.

Raportor: Raisa Burduja, șefă interimară a direcției generale educație.
6) Cu privire la aprobarea statelor de personal și Regulamentului de organizare și funcționare al
Direcției generale educație Ștefan Vodă.

Raportor: Raisa Burduja, șefă interimară a direcției generale educație.
7) Cu privire la darea în locațiune a unor spații Centrului Republican de Asistență
Psihopedagogică.

Raportor: Valeria Caușnean, vicepreședinta raionului.
8) Cu privire la aprobarea bilanțului de lichidare al Direcției generale asistență socială
și protecția familiei.

Raportor: Valeria Caușnean, vicepreședinta raionului.
Coraportor: Natalia Frumos, contabil șef al direcției finanțe.

9) Cu privire la instituirea Comisiei de evaluare și validare a indicatorilor de performanță ai
activității instituțiilor medico-sanitare publice din raionul Ștefan Vodă.

Raportor: Valeria Caușnean, vicepreședinta raionului.
10) Cu privire la organizarea şi desfăşurarea încorporării în rândurile Forţelor Armate ale
Republicii Moldova şi în serviciul civil (de alternativă), în primăvara-vara anului 2024,
a recruţilor născuţi în anii 1997 - 2006 /I jumătate/.

Raportor: Tatiana Șchiopu, șefă a secției administrativ-militare Ștefan Vodă.
11) Cu privire la aprobarea materialelor de delimitare a bunurilor imobile proprietate publică a
Consiliului raional Ștefan Vodă, situate în satul Marianca de Jos.

Raportor: Alexei Jitaru, șef interimar al serviciului relații funciare și cadastru.



12) Cu privire la aprobarea Cadastrului funciar al raionului Ștefan Vodă la situația
din 01.01.2024.

Raportor: Alexei Jitaru, șef interimar al serviciului relații funciare și cadastru.
13) Cu privire la aprobarea în redacție nouă a Regulamentului privind constituirea și funcționarea
Consiliului raional Ştefan Vodă.

Raportor: Oleg Gherman, consilier raional.
14) Cu privire la aprobarea Regulamentului gestionării clădirilor, construcțiilor și încăperilor cu
altă destinație, decât cea locativă, proprietate publică a Consiliului raional Ștefan Vodă.

Raportor: Olga Luchian, președintă a raionului.
15) Cu privire la numirea în funcția de șef al direcției cultură, tineret, sport și turism.

Raportor: Olga Luchian, președintă a raionului.
16) Cu privire la casarea unor mijloace fixe.

Raportor: Ion Țîbîrnac, șef al IMSP Centrul de sănătate Talmaza.
17) Cu privire la expunerea pentru vânzare prin licitație publică a unui mijloc de transport.

Raportor: Mariana Haret, șefă a IMSP Centrul de sănătate Ștefan Vodă.
18) Cu privire la instituirea comisiei privind organizarea transportului rutier de persoane prin
servicii regulate în traficul raional Ștefan Vodă.

Raportor: Sergiu Moloman, șef al direcției economie și atragerea investițiilor.
19) Cu privire la asocierea în parteneriat cu administrația publică locală din comuna Purcari în
vederea implementării unui proiect în cadrul Programului Național “Satul European”,
ediția II, 2023.

Raportor: Sergiu Moloman, șef al direcției economie și atragerea investițiilor.
20) Cu privire la efectuarea unor achitări financiare.

Raportor: Olga Luchian, președintă a raionului.
21) Cu privire la constituirea Consiliului de administraţie al Instituţiei Publice ,,Incubatorul de
Afaceri din Ştefan Vodă”.

Raportor: Adelina Barbăneagră, managera IP Incubatorul de afaceri Ștefan Vodă.
22) Cu privire la modificarea deciziei Consiliului raional nr. 8/3 din 28 noiembrie 2023 cu privire
la inițierea constituirii comisiilor consultative de specialitate ale Consiliului
raional Ștefan Vodă.

Raportor: Ion Țurcan, secretar al Consiliului raional.
23) Cu privire la stabilirea hotarului unității administrativ-teritoriale ale satului Căplani, raionul
Ștefan Vodă .

Raportor: Alexei Jitaru, șef interimar al serviciului relații funciare și cadastru.
24) Cu privire la transmiterea unor bunuri materiale din proprietatea publică a Consiliului raional
Ștefan Vodă în proprietatea statului, Centrului Republican de Asistență Psihopedagogică.

Raportor: Valeria Caușnean, vicepreședinta raionului.
25) Cu privire la transmiterea prin contract de comodat a unor bunuri materiale Agenției
Teritoriale de Asistență Socială.

Raportor: Valeria Caușnean, vicepreședinta raionului.
26) Cu privire la exercitarea interimatului în lipsa secretarului Consiliului raional Ștefan Vodă.

Raportor: Ion Țurcan, secretar al Consiliului raional.

2. Prezenta dispoziție se include în Registrul de stat al actelor locale (actelocale.gov.md),
se publică pe pagina web a Consiliului raional Ștefan Vodă și se aduce la cunoştinţa în scris
consilierilor raionali.

Preşedinte Olga LUCHIAN


		2024-03-21T17:36:15+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




